

Łódź, dnia 5 września 2022 r.

**Szanowna Pani  
Ewa Kopacz  
Wiceprzewodnicząca Parlamentu Europejskiego  
Komisja Ochrony Środowiska Naturalnego,  
Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności  
ENVI**

**WNIOSEK WS. WYŁĄCZENIA SKÓRY Z PROJEKTU ROZPORZĄDZENIA UE  
W SPRAWIE ŁAŃCUCHÓW DOSTAW WOLNYCH OD WYLESIANIA**

Szanowna Pani Wiceprzewodnicząca Parlamentu Europejskiego,

Zwracam się do Pani w imieniu polskich firm z sektora obuwniczo-skórzanego w związku ze sprawozdaniem komisji ENVI dotyczącego propozycji przyjęcia rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady z 2021 r. w sprawie wylesiania spowodowanego przez niektóre produkty, które zostanie poddane pod głosowanie podczas najbliższego posiedzenia plenarnego w Parlamencie Europejskim w dniu 12 września 2022 r.

Z rosnącym niepokojem przyjmujemy do wiadomości przyjęcie sprawozdania komisji ENVI, w szczególności w zakresie ponownego włączenia skór i skórek bydlęcych, podstawowych materiałów dla przemysłu obuwniczego i galanterii skórzanej, w zakres tego rozporządzenia, co jest w sprzeczności z projektem sprawozdania przedstawionym przez sprawozdawcę Hansena w kwietniu 2022 r. Od początku tej procedury legislacyjnej jesteśmy bardzo zaniepokojeni jej rozwojem: po pierwsze, nie przeprowadzono konsultacji z naszym sektorem, a następnie ogromna szkoda wyrządzona przemysłowi skórzanego poprzez włączenie go w zakres wniosku, nie została zweryfikowana przez komisję PE, pomimo złożenia przez naszą branżę wyczerpujących wyjaśnień.

Europejski przemysł obuwniczy i skórzany obawia się deprecjacji skóry i wyrobów skórzanych, które zostały automatycznie włączone do przedmiotowego rozporządzenia bez wcześniejszej oceny ich faktycznego wpływu na wylesianie. Poniżej znajdzie Pani dowody na poparcie wyłączenia skór i wyrobów skórzanych z zakresu rozporządzenia dotyczącego wylesiania, a my chcielibyśmy prosić o Pani poparcie podczas głosowania plenarnego PE we wrześniu.

Po pierwsze, skóry używane do produkcji wyrobów skórzanych są produktem ubocznym sektora spożywczego, który ostatecznie trafiłby na składowisko odpadów. Poza tym, że jest to jedyny produkt uboczny objęty zakresem rozporządzenia warto zaznaczyć, że bydło jest hodowane wyłącznie w celach spożywczych, a obróbka skór nie odgrywa tym procesie żadnej roli. Z danych wynika jednoznacznie, że handel skórą nie jest dla rzeźni opłacalnym biznesem: wartość skór szacuje się na 2-5% całkowitej wartości tuszy, podczas gdy marża brutto rzeźni w UE nie przekracza 3%. W związku z tym przekładanie wpływu branży skórzanej na środowisko jest nadużyciem, a włączenie skóry do grupy produktów zagrożonych nie jest środkiem proporcjonalnym z punktu widzenia UE.

W rzeczywistości podmioty wzywające do włączenia skóry w zakres rozporządzenia powołują się na 86-stronicową ocenę skutków towarzyszącą wnioskowi KE, aby uzasadnić swoje roszczenie. W dokumencie tym słowo „skóra” pojawia się tylko raz, a konkretnie w przypisie na stronie 33

stwierdzającym, że produkt ten „jest istotnym czynnikiem wylesiania zgodnie z literaturą i informacjami zwrotnymi od zainteresowanych stron”. Pomijając fakt, że jest to wątpliwe założenie oparte na stronniczych opiniach, przypis nie może być uważany za dowód wystarczający. Co więcej, nikt do tej pory nie był w stanie odpowiedzieć na pytanie, ile skór faktycznie pochodzi od zwierząt hodowanych na nielegalnie wylesionym terenie, co sugeruje, że odsetek takich towarów musi być marginalny.

Należy również wziąć pod uwagę, że skoro skóra jest produktem ubocznym, podmioty gospodarcze w UE, głównie przedsiębiorstwa sektora MŚP, nie są w stanie dochować pełnej procedury identyfikowalności, niezależnie od pochodzenia dostaw. Garbarnie dostarczające skóry dla przemysłu obuwniczego mogą otrzymać informacje dotyczące identyfikowalności jedynie od swojego bezpośredniego dostawcy, ale nie na żadnym wcześniejszym etapie, co uniemożliwia spełnienie wymogów należytej staranności zawartych w rozporządzeniu. Nieuniknioną konsekwencją nałożenia takich wymagań będzie zaopatrywanie się w surowiec jakim jest skóra od bezpośrednich konkurentów (tj. Chiny i Indie), których polityka tym bardziej nie jest dostosowana do celów UE w zakresie wylesiania. Jeśli weźmiemy pod uwagę obecną sytuację na rynkach, gdzie ponad 60% światowej dostępności skór podlega barierom takim jak ograniczenia eksportowe lub podatki, może to w znaczący sposób utrudniać unijnym producentom obuwia i wyrobów skórzanych możliwości zaopatrywania się w pełnowartościowe towary.

Przemysł obuwniczy i wyrobów skórzanych, w którym zaangażowanie w zrównoważony rozwój w ostatnich latach gwałtownie wzrasta, jest jednym z głównych odbiorców skóry. Traktowanie skóry jako produktu związanego z wylesianiem jest nie tylko niewłaściwe z powodów wyjaśnionych powyżej, ale jest przede wszystkim szkodliwym i nieuzasadnionym zabiegiem, promującym złą reputację wyrobów skórzanych w oczach konsumentów, których młodsze pokolenia podążają za trendem ekologicznego i wegańskiego stylu życia, nie zdając sobie sprawy, że skóra jest jednym z najbardziej zrównoważonych materiałów.

W rzeczywistości produkcja skóry jest procesem recyklingu zgodnym z najnowszą polityką UE w zakresie zrównoważonego rozwoju. Przyjęcie pakietu Europejskiego Zielonego Ładu pod koniec marca, w tym Inicjatywy na rzecz Zrównoważonego Produktu i Strategii Tekstylnej UE, odwołuje się do redukcji odpadów i zakazu niepotrzebnego niszczenia produktów.

Według danych z branży skórzanej, każdego roku garbarnie na całym świecie przerabiają co najmniej 8 milionów ton surowych skór, zapobiegając w ten sposób temu, by stały się one bezużytecznym odpadem.

Wreszcie, nie powinniśmy zapominać, że UE wprowadza inne instrumenty w celu rozwiązania problemów środowiskowych związanych z produkcją skóry, w szczególności dyrektywę w sprawie należytej staranności, której wniosek już obejmuje skórę i obuwie jako produkty wysokiego ryzyka. W związku z tym przedsiębiorstwa, których to dotyczy, podejmują niezbędne środki w celu wprowadzenia odpowiedzialnych i przejrzystych łańcuchów dostaw.

W związku z powyższym, we współpracy z Europejską Konfederacją Przemysłu Obuwniczego (CEC) i Konfederacją Krajowych Stowarzyszeń Garbarzy i Garbarzy Wspólnoty Europejskiej (COTANCE) prosimy Panią o wzięcie udziału w posiedzeniu plenarnym PE w dniu 12 września 2022 r. oraz o zaproponowanie i poparcie poprawek na rzecz wyłączenia skór z zakresu przyszłego rozporządzenia.





Z góry dziękujemy za wsparcie i pozostajemy do Pani dyspozycji, jeśli będzie Pani potrzebowała dodatkowych informacji w tej sprawie.

Z poważaniem,

**PREZES ZARZĄDU**  
*Marek Górecki*  
**Marek Górecki**